
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28                        Recife, 26 de fevereiro de 2026 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado 
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 

Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CODAI………………………………………………………………………………………………………...​4 
DEd…………………………………………………………………………………………………………….​4 
PROPLAD………………………………………………………………………………………………………………..​4 
UAEADTec……………………………………………………………………………………………………​5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026. Página | 4 
 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 2/2026 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
N do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 25 de fevereiro de 2026. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE no 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo Eletrônico UFRPE no 23082.028450/2025-66,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1 - DESIGNAR, no interesse da Administração, os membros que irão 
compor a Banca Examinadora do Edital Nº 42, de 10 de outubro de 2025 de 
Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargos de 
Professor do Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 
195, segunda-feira, 13 de outubro de 2025 para especialmente para fins de 
avaliação da Compatibilidade dos Perfis dos candidatos da Área de 
Conhecimento de ARTES: 
 
TITULARES 
 
I- Bruno Fernandes Alves, Presidente, Matrícula Nº 113**  
Membro Interno, Universidade Federal Rural de Pernambuco; 
 
II - André Luiz Aquino de Almeida, Matrícula Nº 55** 
Membro Externo, Centro Universitário Aeso Barros Melo - UNIAESO; 
 
III - Rafael Sette Monteiro, CPF Nº ***.847.174-** 
Membro Externo, Secretaria de Educação de Pernambuco; 
 
SUPLENTES 
 
IV - Maria do Carmo da Silveira Xavier, Matrícula Nº 027** 
Membro Interno, Universidade Federal Rural de Pernambuco; 
 
V - Junia de Barros Braga Vasconcelos, Matrícula Nº 121** 
Membro Externo, Universidade Federal do Pará; 
 
SECRETÁRIA 
 
VI - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Matrícula Nº 306** 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria Nº 38/2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66), de 11 
de Dezembro de 2025 publicada no Boletim de Serviço da UFRPE, Edição 
Nº 206, de 11 de dezembro de 2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 25/02/2026 20:40) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 
Processo Associado: 23082.028450/2025-66 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
2, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/02/2026 e o código de 
verificação: b45861934f 
 
 
 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 3/2026 - DEd (11.01.10) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 26 de fevereiro de 2026. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo n° 23082.004025/2026-62, 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora IRENILDA 
DE SOUZA LIMA, Professora do Magistério Superior, lotada no 
Departamento de Educação, para participar como delegada do 44o 
Congresso do ANDES que acontecerá na cidade de Salvador – BA, entre os 
dias 02 a 06 de março de 2026, conforme a Decisão AD REFERENDUM 
do CTA nº. 906 / 2026-DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 26/02/2026 15:15) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 
Processo Associado: 23082.004025/2026-62 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2026 e o código de 
verificação: 9a7bffdd55 

 

PROPLAD 
 
PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 03/2026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2026. 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 735/2025, de 14 de julho de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, em 15 de julho de 2025, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo no 23082.028509/2025-16; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Instituir Comissão Especial para o Desfazimento de Bens Móveis 
Inservíveis, em conformidade com o PARECER Nº 
00005/2026/DICON/PFUFRPE/PGF/AGU, nos termos do Decreto no 
12.785/2025. 
 
Art. 2º: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente da UFRPE, para constituírem a equipe especificada nº 
artigo precedente: 
 

NOME    SIAPE UNIDADE FUNÇÃO 

FERNANDA 
FERREIRA 
GIRIBONE   

1108244  CAP/DAC PRESIDENTE 

LUIZ HENRIQUE 
FRANCA GOMES 

DA SILVA  

 1085427  CAP/DAC SUPLENTE 

RODRIGO 
PEQUENO MACIEL   

2141672  CAA/DAC TITULAR 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026. Página | 5 
 

TACIANA MARIA 
MARQUES DE 

ALBUQUERQUE  

1868648   CAA/DAC SUPLENTE 

BRUNO NUNES DA 
ROCHA   

 3509376 CGCON/ 
SINFRA 

TITULAR 

 
Art. 3º: A referida Comissão terá o prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
contados da data de emissão desta Portaria, para conclusão dos trabalhos e 
entrega dos artefatos pactuados. 
 
Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 039/2024, de 13 de 
dezembro de 2024. 
 

(ASSINADO DIGITALMENTE NO SIPAC) 
PROF. RODRIGO GAYGER AMARO 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

UAEADTec 
 

Portaria UAEADTec/UFRPE nº 004/2026, de 25 de fevereiro de 2026. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme 
informações constantes no processo 23082.021432/2025-53, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a servidora Kall Anne Sheyla Amorim Braga, Professora 
do Magistério Superior, SIAPE no 1064985, como Membro Titular do 
Colegiado Geral de Coordenação Didática - CGCD, composto pelos 
seguintes membros: 
 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Paula Basto 
Levay 

2414902 Coordenadora Geral 
de Cursos de 
Graduação 

Presidente 

Francisco Luiz 
dos Santos 

1227413 Substituto Eventual Membro 
Suplente 

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Amália Maria de 
Queiroz Rolim 

1526693 Coordenadora Membro 
Titular 

Renata Kelly de 
Souza Araújo 

1412513 Substituta Eventual Membro 
Suplente 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

16170311 Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Rafael Pereira de 
Lira 

1851626 Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Jeneffer Cristine 
Ferreira 

2583428 Coordenadora Membro 
Titular 

Felipe de Brito 
Lima 

2371926 Substituto Eventual Membro 
Suplente 

Juliana Regueira 
Basto Diniz 

3356052 Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Sônia Virgínia 
Alves França 

1741727 Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

Representantes do Curso de Licenciatura em Física 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Wellington 
Moreira da Silva 

1181350 Coordenador Membro 
Titular 

Ana Paula 
Teixeira Bruno 
Silva 

1760575 Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Flávia Portela 
Santos 1890820 

Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

Representantes do Curso de Licenciatura em História 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Williams 
Andrade de 
Souza 

2873605 Coordenador Membro 
Titular 

Luciene Santos 
Pereira da Silva 1958739 

Substituta Eventual Membro 
Titular 

Marta Margarida 
de Andrade Lima 1551664 

Representante 
Docente 

Membro 
Titular 

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Eduardo Barbuio 1935597 Coordenador Membro 
Titular 

Ivanda Maria 
Martins Silva 

1199636 Substituta Eventual Membro 
Titular 

Iran Ferreira de 
Melo 

1532543 Representante 
Docente 

Membro 
Titular 

Suzana Ferreira 
Paulino 
Domingos 

1497211 Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Kall Anne Sheyla 
Amorim Braga 1064985 

Coordenadora 
Pro-Tempore 

Membro 
Titular 

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública 
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Andressa 
Pacífico F. 
Quevedo 

1546034 Coordenadora Membro 
Titular 

Alessandra Carla 
Ceolin 

2001647 Substituta Eventual  Membro 
Titular 

Felipe Luiz Lima 
de Paulo 

1803648 Representante 
Docente 

Membro 
Titular 

Rafaela 
Rodrigues Lins 

2822788 
Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de 
Informação 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 
Paulo Mello da 
Silva 

2022063 Coordenador Membro 
Titular 

Rodrigo Gayger 
Amaro 

1803571 Substituto Eventual Membro 
Suplente 

Lilian Oliveira 
Ramires 1757858 

Representante 
Docente  

Membro 
Titular 

Cleyton Carvalho 
da Trindade 1794414 

Representante 
Docente 

Membro 
Suplente 

Representantes Discentes 
NOME CARGO FUNÇÃO 

Brenda Olimpia 
Santana de Souza 

Representante Discente Membro 
Titular 

Paulo Sérgio da 
Silva 

Representante Discente Membro 
Suplente 

Ícaro Felipe 
Santiago 
Gallindo 

Representante Discente Membro 
Titular 

Erika Chagas de 
Oliveira 

Representante Discente Membro 
Suplente 

 
Art. 2º Esta portaria é complementar à de no 032/2025. 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026. Página | 6 
 

(Assinado digitalmente em 25/02/2026 15:56) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.021432/2025-53 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/02/2026 e o código de 
verificação: 4e0a065c32 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 005/2026, de 25 de fevereiro de 2026. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme 
informações constantes no processo: 23082.017443/2025-39 , RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar o servidor Eduardo Barbuio, SIAPE no 1935597, da 
função de Presidente da Comissão de Avaliação e Progressão Docente; 
 
Art. 2º Designar o servidor Caio Eduardo Silva Mulatinho, SIAPE nº 
1543250, para a função de Presidente da referida Comissão; 
 
Art. 3º Designar a servidora Maria Danielle Rodrigues Marques, SIAPE nº 
1984781, para a função de Membro Titular da referida Comissão; 
 
Art. 4º Designar a servidora Bianca Carneiro Ribeiro, SIAPE no 1743036, 
para compor a referida Comissão, na função de Membro Suplente, ficando a 
sua composição conforme informações abaixo: 
 

Nome   Siape Função 

Caio Eduardo Silva Mulatinho  1543250  Presidente 

Maria Danielle Rodrigues Marques   1984781 Membro Titular 

Wellington Marinho de Lira   1373904 Membro Titular 

Bianca Carneiro Ribeiro   1743036 Membro Suplente 

 
Art. 5º Os demais artigos permanecem inalterados. 
 
Art. 6º Esta Portaria é complementar à de nº 14/2025 e entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 25/02/2026 15:56 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.017443/2025-39 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2026, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/02/2026 e o código de 
verificação: 5f324e3db8 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CODAI 
	DEd 
	PROPLAD 
	UAEADTec 

